
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE ORGANIZZATIVE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:   D.G.R. N. 774 del 12 giugno 2018 – Candidati ammessi e non ammessi alla 

selezione pubblica del Direttore generale dell’ARPAM.                                                          

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VIST O   l’articolo 16   della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 Di ammettere alla selezione pubblica  indetta  per il   conferimento dell’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente, ARPAM, n.  9  candida ti   
di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 Di  non ammettere  alla selezione pubblica,  n.  7  candidati  di cui a ll’allegato B, per le 
motivazioni riportate nel medesimo allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

 Il presente decreto sarà pubblicato per estratto, compresi tutti gli allegati, sul Bollettino  
Ufficiale della Regione Marche ,  sul sito  della Regione Marche e  dell’ ARPAM – sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso

Si a ttesta  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR n. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
(Dr. Piergiuseppe Mariotti)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Art. 7, comma 1 ,  della  L.R. n. 60/1997   Istituzione dell'agenzia regionale per la protezione 
ambientale delle Marche (ARPAM) , così come modificato dalla L.R. n. 9/2018 “Modifica 
dell’articolo 7 della legge regionale 2 settembre 1997, n. 60 Istituzione dell’Agenzia regionale 
per la protezione ambientale delle Marche (ARPAM);
Legge n. 132/2016  Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e 
disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale;
D.G.R. n. 774/2018 “Approvazione di schema di avviso pubblico per la selezione del Direttore 
generale dell’ARPAM e relativa indizione”.

Motivazione
L’articolo 7, comma 1, della legge regionale 2 settembre 1997 n. 60, concernente “Istituzione 
dell’Agenzia regionale per la protezione ambientale delle Marche”, stabilisce che il direttore 
generale è nominato, previo avviso pubblico, dal Presidente della Giunta regionale, su 
deliberazione della stessa, tra soggetti in possesso di laurea e aventi esperienza di direzione 
di sistemi organizzativi complessi da almeno tre anni.   Il direttore generale dura in carica cinque 
anni, prorogabili di norma una sola volta.
Con DGR n. 774 del 12 giugno 2018 è stato approvato lo schema di avviso pubblico per la 
selezione del Direttore generale dell’ARPAM e relativa indizione, al fine di acquisire le 
cadidature all’incarico in questione.
L’avviso è stato pubblicato  il 28 giugno 2018  sul sito istituzionale  della Regione Marche ,  
dell’ARPAM  e sul B.U.R.M.  n. 55 e le   candidature  dovev ano essere inoltrate entro e non oltre 
30 giorni dalla  p ubblicazione,  mediante  PEC  o  con raccomandata postale con avviso di 
ricevimento .  Alla domanda doveva essere allegato il curriculum professionale formato europeo 
datato e sottoscritto in forma  autografa,  allegando copia fotostatica del documento di identità, 
ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ovvero con firma digitale, ai sensi 
dell’art. 65, comma 1 , lett. a) del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

I requisiti  personali e professionali  richiesti , come previsti dalla DGR n. 774/2018,   sono  i 
seguenti:

1. cittadinanza italiana o di paesi dell’Unione europea;
2. soggetti di elevata professionalità e qualificata esperienza nel settore ambientale 

che non ricoprano incarichi politici elettivi a livello dell'Unione europea, nazionale o 
regionale, che non siano componenti della giunta regionale, che non rivestano 
l'ufficio di presidente o di assessore nella giunta provinciale, di sindaco o di 
assessore o di consigliere comunale nei comuni con popolazione superiore a 20.000 
abitanti, che non siano amministratori o dipendenti di imprese o società di 
produzione di beni o servizi che partecipano ad attività o programmi dell'ISPRA o 
delle agenzie, che non siano titolari di altri incarichi retribuiti, che non siano stati 
condannati con sentenza passata in giudicato né interdetti dai pubblici uffici (L. n. 
132/2016 art. 8);

3. laurea magistrale ai sensi del D.M. n. 270/2004, oppure laurea specialistica ai sensi 
del D.M. n. 509/1999, oppure diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento 
previgente al D.M. n. 509/1999. I titoli di studio conseguiti all’estero devono avere 



3

ottenuto l’equipollenza a corrispondenti titoli italiani o comunque essere stati 
riconosciuti validi dalle competenti autorità;

4. esperienza professionale di direzione tecnica o amministrativa in enti, strutture 
pubbliche o private di media o grande dimensione (struttura complessa), acquisita 
per almeno cinque anni; costituirà titolo preferenziale nella scelta, l’aver svolto le 
predette attività in strutture operanti in campo ambientale e in quello della 
prevenzione della salute pubblica.

Alla data di scadenza dell’avviso di selezione  (27/07/2018) , s ono pervenute  complessivamente   
n. 16  candidature  e dalla verifica dei requisiti  personali e professionali  richiesti sono risultate   
ammissibili n. 9 candidature, come individuate nell’allegato A.
 
Si  propone , pertanto,  di ammettere  alla   selezione  pubblica  per il  conferimento dell’incarico di   
Direttore Generale dell’ARPAM,  i  n.  9  candidati indicati nell’allegato  A e di non ammettere  i  n.   
7 candidati indicati nell’allegato B, per le motivazioni riportate nel medesimo allegato.

Gli allegati A e B risultano essere parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR n. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Dr. Piergiuseppe Mariotti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – elenco candidati ammessi
Allegato B – elenco candidati non ammessi



4

ALLEGATO A

Candidati ammessi  alla selezione pubblica per il Direttore generale dell’ARPAM

NOMINATIVO LUOGO E DATA DI NASCITA

ADDEI LUCA Macerata 26/09/1960

AMMAZZALORSO PATRIZIA Pesaro 24/04/1955

BENINI LUCIANO Fano 14/11/1954

CARRESCIA PIERGIORGIO Santa Maria Nuova 20/01/1957

FAUSTI ROBERTO Cossignano 28/02/1956

GIOVANNETTI ROBERTO Genova 10/05/1962

MARCHETTI GIANCARLO Terni 18/09/1956

SELVAGGI ALBERTO MANFREDI Campobasso 27/12/1968

TOPI CORRADO Casale Monferrato 10/01/1965



5

ALLEGATO B 

Candidati non ammessi  alla selezione pubblica per il Direttore generale dell’ARPAM

NOMINATIVO LUOGO E DATA DI 
NASCITA

MOTIVAZIONE 

AGOSTINELLI CLAUDIO Recanati 05/03/1965 Mancanza requisiti 2 e 4

DI FIORE GIOVANNI Messina 24/12/1963 Mancanza requisiti 2 e 4

GUERRA SAVERIO San Giovanni Rotondo 
12/10/1973

Mancanza requisiti 2 e 4

INTORBIDA STEFANO Macerata 15/01/1962 Mancanza requisito 2

SPERANDINI FRANCESCO Macerata 05/02/1968 Mancanza requisito 2

STRIPPOLI VINCENZO Monza 21/07/1963 Mancanza requisito 2 

TALOZZI DIEGO Cles 12/07/1969 Mancanza requisiti 2 e 4


	NumeroDataRep: n. 382 del 09 agosto 2018
		PIERGIUSEPPE MARIOTTI


		PIERGIUSEPPE MARIOTTI




